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گروه سیاســت: قانون بدون اســتفاده جرم سیاســی 
بالاخره قرار است اجرائی شود و رئیس قوه قضائیه در 
بخش نامه  ای خواســتار رسیدگی منصفانه به اتهامات 
مرتکبان جرائم سیاسی شده است.  قانون جرم سیاسی 

که برای اجرای اصل ۱۶۷ قانون اساسی...

گروه دیپلماســی:  معاون حقوقــی و بین الملل وزارت 
خارجــه خبــر داده «هم اکنــون طبــق گزارش هــای 
دریافت شــده، تحقیقــات فنــی ســازمان هواپیمایی 
کشــوری در ایران تقریبا رو به اتمام و کاملا مشخص و 

روشن است که چه اتفاقی در ایران رخ داده است»...

تحقیقات تمام شده
حاضریم جعبه سیاه را بدهیم

دادگاه علنی متهمان سیاسی 
با حضور هیئت منصفه

معاون حقوقی وزارت خارجه: رئیس قوه قضائیه با ابلاغ بخش نامه  ای خواستار  شده است
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۳ زن  دیگر غیر  از   رومینا در  این روستا 
 بر سر عشق جان  باختند

عاشقانه هاي سفیدسنگان

کشف تازه
 از خرید هفت تپه

صفحه ۴
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تیترها
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کشمکش
 پشت درهاى دادگاه  

 ذلیل ترین 
فدراسیون تاریخ!

 پیامد ناآرامی های آمریکا 
بر انتخابات آبان

کشته شدن یک سیاه پوست به 
دست پلیس در شهر مینیاپولیس 
آمریــکا، موضــوع مــورد بحث 
روز در همــه رســانه های جهان 
در  به ویــژه  ایــران،  جملــه  از 

شــبکه های اجتماعــی مانند توییتر اســت. ترامپ 
به صــورت گســترده  ای از راه توییت کــردن با مردم 
مستقیم در تماس اســت. اصل داستان کشته شدن 
شــهروند آفریقایی تبار آمریکا آ ن قدر در همین چند 
روز در رســانه ها گفته شــده که نیازی بــه تکرار در 
این یادداشــت ندارد. آنچه اهمیت دارد ابعاد نهان 
و پیچیــده این ماجرا در جامعه کنونی آمریکاســت 
که شــاید بــرای ایرانیان ارزش آموزشــی داشــته 
باشــد.  نخســتین نکته  ای که در این پرسش نهفته 
این اســت که اگر فرد کشته شــده سفیدپوست بود، 
آیا به همین ترفند کشــته می شــد یا پلیس او را به 
روش هــای متداول جلب می کــرد و برای بازجویی 
از خطای احتمالی او را به ایســتگاه پلیس و دادگاه 
می بــرد؟ تجربه ۶۰ســاله نویســنده در رفت وآمد و 
زندگی در آمریکا به کاربرد روش نرم تر اشــاره دارد. 
۵۵ ســال پیش که قیام آفریقایی تبــاران به رهبری 
مارتین لوترکینگ به اوج خود در آمریکا رسیده بود، 
روزانه رویدادهــای آن خیــزش را پایش می کردم. 
در آن تاریــخ قوانین آمریکا تقریبــا هیچ حقی برای 
آفریقایی تباران قائل نبودند. در باشگاه های تفریحی 
بســیاری از شهرها یادداشــتی به خط درشت به درِ 
ورودی چســبانیده بودنــد که نوشــته بــود: «ورود 
ســگ ها و ســیاهان ممنــوع». مهاجــران اروپایی 
اولیه در آمریکا بــرای صرفه جویی در هزینه به ویژه 
پرداخــت دســتمزد، بومیان آفریقایــی را به صورت 
گروهی دســتگیر و به زور ســوار کشــتی می کردند 
و بــه بنادر آمریکا می بردند و بــه مهاجران اروپایی 
می فروختند، آن هم از ســوی آدمکشان حرفه  ای به 
روشــی که امروز برای شــکار ماهی به کار می رود. 
بومیــان آمریکا موســوم به «سرخ پوســتان» زیر بار 
بردگی نمی رفتند. بســیاری از بیماری های واگیردار 
مثل کرونــای امروزی که توســط اروپایی ها به قاره 
جدید برده شــده بود، موجب مرگ ومیر گسترده در 
جمعیت سرخ پوســتان بومی شــد. به روایت های 
گوناگــون بین ۶۰ تا ۱۰۰ میلیون سرخ پوســت بومی 
قاره آمریکا به دســت سفیدپوســتان مهاجر کشته 
شــدند. از سیاه پوســتان آفریقایی به عنــوان کارگر 
رایگان به ازای خوراک برای داشــتن انرژی استفاده 
می کردند، رفتاری کــه امروز با حیوانات اهلی مانند 
اســب، گاو و گوسفند می شــود تا اینکه رشد کنند و 
به کار بپردازند یا در نهایت کشــته و خورده شــوند. 
کوچک ترین خطای ســرزده از ســیاهان - از جمله 
مقاومــت در برابر ظلم و تجــاوز اربابان - منجر به 
فجیع ترین کشــتار آنهــا به صــورت آویزان کردن از 
درخت می شد که به آن «لینچ» می گفتند. این رفتار 
از بــدو مهاجرت اروپاییان به آمریــکا تا قیام مارتین 
لوترکینگ کمابیش ادامه داشت و تعارف های قانون 
اساسی آمریکا در زمینه حقوق بشر مانع از بدرفتاری 
ارباب علیه رعیت سیاه پوســت نمی شــد. در زمان 
قیام مارتین لوترکینگ شــمار مردم آفریقایی تبار به 
حدود ۲۰ درصد جمعیت آمریکا رســیده بود. رفتار 
اهانت آمیز قیام کنندگان علیه تبعیض نژادی (شامل 
فعالان سیاه و سفید و آسیایی) در دوره کینگ شامل 
حبس رؤســای دانشــگاه ها در اتاق کارشان بود که 
 نگارنده شــخصا شــاهد آن بود. حاصــل این قیام، 
دادن حق تدریس به سیاه پوســتان شــد. به عبارت 
دیگر، مؤسســات آموزشــی سفیدپوســتان در دوره 
ریاست جمهوری جانسون (معاون پیشین کندی که 
ترور شد) موظف شدند ۲۰ درصد استادان خود را از 

میان سیاه پوستان برگزینند.

سرمقاله

احمد عظیمى بلوریان . استاد پیشین مریلند

ادامه در صفحه  ۴

حرف اول

خودروسازی و حقوق ملت

اگــر بحران کرونا تاکنــون در تمام 
دنیــا صدها هــزار قربانــی گرفته 
اســت؛ حوزه های خــودرو و راه و 
ترابــری در دو دهه گذشــته بیش 
از کل تلفات کرونــا از مردم ایران 
قربانی گرفته اســت؛ اما در سوی دیگر جهش پیاپی 
قیمت خودرو سال هاست مشکل اکثریت مردم ایران 
است و مدعی العموم، نهادهای نظارتی، سازمان هایی 
از حقــوق مصرف کننــده و.. کاری از پیــش نبرده اند. 
خودروســازان دولتی و  خصولتی هر وقت بخواهند،  
قیمت ها را بالا می برند. اگر ســر و صدایی بلند شــود 
و مجلــس و ملــت اعتراضی کنند، بــرای خواباندن 
سرو صدا موقتا فتیله را پایین کشیده و قیمت را اندکی 
کاهــش می دهند و بهای خودرو با افزایش چند برابر 
مبلغی که کاهش یافته، تثبیت می شود. تا نوبتی دیگر 
و انفجــار بعدی بــدرود! طیف ذی نفع بــازار خودرو 
همیشــه طلبکارانه مدعی کاهش فاحش قیمت ها 
شــده و ذوق زده «ســقوط بــازار خــودرو» را مطرح 
می کنند. اگر از قیمت پراید شــروع کنیم، شاید منظور 
از کاهش قیمــت آن از ۹۰ میلیون تومان پیک قیمت 
در دو هفته گذشــته به ۸۰ تا ۷۵ میلیون تومان باشد. 
درحالی که از زمان اعلام رســمی شیوع کرونا در ایران 
تا دو هفته پیش بازار خــودرو راکد و قیمت پراید ۵۰ 
تا ۶۰ میلیون تومان بود، معلوم نیست چگونه یکباره 
قیمت خودروهای بی کیفیت داخلی ۵۰ تا ۸۰ درصد 
افزایش یافت؟ بارها پلیــس راهنمایی و راهور وعده 
توقف تولید خودروهای غیر اســتاندارد و تهدیدکننده 
حقوق ملت را داده اند؛ اما کســی گوشــش بدهکار 
نبوده است. سال به سال دریغ از پارسال، هم بر تولید 
آن افــزوده و هم بی کیفیت تر شــد.  از بُعد حقوقی، 
شاید یکی از عوامل مهم پیشرفت نکردن این صنعت 
در ایران، مصادره دو شرکت اصلی ایران خودرو و سایپا 
در جریان انقلاب بود که انگیزه پیشــرفت این صنعت 
را از بیــن برد. فقدان انگیزه پیشــرفت و نبودن دانش 
و دانایی، کثرت دلســوزی هایی مانند توزیع خودرو به 
صورت ســهمیه در مناطق مختلف کشــور که شاید 
نیازی هم به خودرو نداشــتند، امتناع از مشــارکت با 
خودروســازهای بزرگ جهان بــرای ارتقای فناوری و 
تولید قطعات پیشرفته، توزیع نابرابر ثروت و درآمد در 
داخل کشور و متناسب با جمعیت باعث آسیب در این 
حوزه شد. عامل مهم دیگر تسهیل واردات خودروهای 
پیشــرفته و لاکچری خارجی بــرای ثروتمندان با این 
توجیه گمراه کننده که رقابــت خودروهای داخلی با 
خودروی خارجی موجب ارتقای ســطح مهندسی و 

پیشرفت صنعت داخلی اتومبیل می شود.

صالح نیکبخت . حقوق دان

ادامه در صفحه  ۲

همه روایت ها از مسئولیت 
قتل های زنجیره ای 

 دری نجف آبادی: قتل های زنجیره ای به من و به وزارت ربطی نداشت
پورمحمدی: قتل ها  در سیستم اتفاق افتاد    و مدیر   پروژه گرایش چپ داشت

در کمین 
پاستور ۱۴۰۰

شــرق: از احمدی نژاد تا قالیباف، از جلیلی تا عارف، 
از فتــاح تا الهــام، از دهقان تا همتــی، از لاریجانی 
تــا ظریف و حتــی باهنــر... گزینه هایی بــرای ۱۴۰۰ 
که نامشــان شــنیده می شــود. اگرچه اخیرا محسن 
مهرعلیــزاده رئیــس ســازمان تربیــت بدنی دولت 
اصلاحات گفته است که نامزد اصلاح طلبان در ۱۴۰۰ 

تأیید صلاحیت نخواهد شد.  
محمود احمدی نژاد

نخســتین واکنش ها به آمدن او این است: «او که تأیید 

صلاحیت نمی شــود». امــا به نظر می رســد خودش 
یا چنیــن ارزیابی ای ندارد یا اگر هــم دارد برایش مهم 
نیســت و با تصور وجود یک اقبال همه گیر نســبت به 
خودش با هدف تحت فشــار قراردادن شورای نگهبان 
در انتخابــات ۱۴۰۰ ثبت نام خواهــد کرد. تحرکات اخیر 
خــودش و نزدیکانــش، از برگزاری جلســات با وزرای 
قدیم تا شروع دوباره پاراف کردن نامه های مردم و حتی 
تحلیل برخی یاران پیشــینش حاکی اســت که او قصد 
ثبت نام در ۱۴۰۰ دارد.                        ادامه در صفحه ۲

یادداشت

آیا موج دوم ویروس کرونا در راه است؟ 

تجربه ما در بیماری های عفونی گذشــته به ما 
یاد داده اســت که نگران وقــوع موج های بعدی 
ویروس کرونا و تلفات جانی آن باشــیم. بشر هنوز 
خاطره موج های کشنده پی درپی طاعون در قرون 
وســطا را که هزاران نفر را به دیار نیســتی فرستاد، 
از یــاد نبرده بود که حدود یک قرن پیش موج دوم 
آنفلوانزای اســپانیایی تعداد بسیار زیادتری از موج 

اولیه اش کشتار کرد. 
Black Death, Bubonic Plague

البته در آن دوران سیستم های بهداشت و درمان 
در دنیا به خوبی الان نبودند و ورزیدگی کادر پزشکی و 
اطلاعات و تکنولوژی پزشکی به پای الان نمی رسید. 
شاید به همین دلایل در سال  های گذشته پژوهشگران 
پزشــکی توانســتند از موج های بعدی عفونت های 
ویروسی ســارس و مرس   Sars & Mers جلوگیری 
کننــد، گرچه این دو نمونه ویــروس با ویروس کرونا 
فرق زیادی داشتند؛ برای مثال قدرت عفونت گرایی و 
واگیری ویروس کرونا بیشتر از ویروس های سارس و 
مرس است. از طرف دیگر در همین سال های گذشته 
ویــروس آنفلوانزای خوکــی Swine Flu  که قدرت 
واگیری آن کمتر از ویــروس کرونا بود، موج عفونی 
دومی داشت که عده ای را کشت.  بنابراین آیا تجربه 
گذشــته ما می تواند به سیستم بهداشت و درمان ما 
برای جلوگیری از موج دوم و شاید موج های بعدی 

ویروس کرونا کمک کند؟
کسانی که از نظر علم پزشکی چندان وارد نیستند 
بد نیست بدانند که همه ویروس های عفونی از نظر 
اخلاق و رفتار شدت واگیری، وخامت علائم بیماری و 

تعداد مرگ ومیر افراد مبتلا با هم اختلاف دارند. 
البته ناگفته نماند که همه عفونت  های ویروسی 
یک وجه مشترک دارند که فرد مبتلا عفونت ویروسی 
را بــه افراد دیگر در اجتماع منتقل می کند و شــیوع 
این عفونت  هــا از فردی به فرد دیگــر ادامه خواهد 
داشــت، تازمانی که یک فرد مبتلا در اجتماع بیش از 
یک نفر را بــه همان ویروس مبتلا کنــد، این نمودار 
ســیر تولیدمثل عفونت ویروسی در اجتماع را فاکتور 
R می  گوینــد؛ بنابراین پاییــن آوردن فاکتور R زیر عدد 
یک امری حیاتی در کنترل عفونت در اجتماع اســت 
و به همین دلیل است که ما با فاصله گذاری اجتماعی 
و پیداکــردن افراد مبتلا به ویــروس کرونا و ردیابی و 
آزمایــش افرادی که بــا این افراد مبتــلا به ویروس 
کرونا در تماس بوده اند، فعلا نقش مهمی در کنترل 

ویروس کرونا بازی می کنیم. 
البته با وجود گذشت چندین ماه از پاندمی جهانی 
ویروس کرونا ما هنوز نمی دانیم مصونیت افرادی که 
از ابتلا به ویــروس کرونا بهبود یافته  اند چه مدت به 
طول می  انجامد و آیا این افراد دوباره به ویروس کرونا 
مبتلا خواهند شد؟ آیا چرخش و پخش ویروس کرونا 
در فصل  های مختلف سال اخلاق و رفتاری متفاوتی 
خواهد داشــت؟ پژوهشگران نگران هستند که نکند 
ویروس کرونا در فصل آنفلوانزا دوباره با قدرت بیشتر 
ظاهر شــود و باعث پاندمی جهانــی با تلفات جانی 

بیشتر از موج اولش شود.

یادداشت

اهمیت تحول در شیوه حکمرانى

صاحب نظران مدیریت و ســازمان (در این بحث 
سازمان های دولتی) بین سبک مدیریت «تحول گرا» 
و مدیریــت «معامله گــرا» تفکیک قائل می شــوند. 
تحول گرایــان همواره دنبــال ایده هــا و نظریات نو 
هســتند و ســعی دارند منابع و امکانات سازمان را 
به ســوی اهداف عمومی هدایت کننــد و به آنچه 
مطلوب و نفع عامه باشــد، دســت یابند. برعکس، 
مدیــران «معامله گر» دغدغه ملــی ندارند و در هر 
شــرایطی (چه وضعیت عادی باشد و چه بحرانی) 
تــلاش می کنند اوضاع را به نحــوی پیش ببرند که 
بتوانند منافع خود و اطرافیانشــان را تأمین کنند. هر 
مدیری که در منصبی سیاسی یا اداری قرار می گیرد، 
طبیعتــا بــه دلیل جایــگاه ممتاز و خــاص خود، از 
قدرت نفوذ و تأثیرگــذاری درخور توجهی بر هویت 
اجتماعی و سازمانی برخوردار خواهد بود و فرصت 
می یابد سمت و سوی منابع در اختیار را هدایت کند؛ 
به طوری که اگــر منابع (اعم از مــادی و فکری) در 
اختیار را در راســتای پیشرفت و توسعه کشور به کار 
گیرد، نوعی هویت جمعــی و ملی را رقم می زند و 
برعکس، اگر منابع را به سمت اهداف خاص گرایانه 
ســوق دهد، نوع دیگری از هویت جمعی و رفتاری 
را در جامعه شــکل خواهد داد. مدیران دســته اول 
(تحول گــرا) تمام تلاش خود را بــه کار می گیرند تا 
از نفــوذ و قدرت خود، شــخصیت و هویت اخلاقی 

جامعه را تقویت و حس همبســتگی و همکاری را 
ترویج کنند و در سوی دیگر، خوشایندترین وضعیت 
برای مدیران «معامله گر»، حفظ وضع موجود است. 
بنابرایــن برای دســتیابی بــه این مطلــوب، به جای 
توجه به کارآمدی، شــبکه  ای از روابط غیررسمی را 
تقویت می کنند. این مدیران به جای آنکه دســت به 
سیستم ســازی بزنند که در آن قانون مندی، شفافیت 
و پاســخ گویی اصل باشــد، امور را شخصی ســازی 
می کنند و در شــیوه مدیریت و اداره امورشان، همه 
چیز دلبخواهی و معطوف به اراده شــخصی است. 
بدیهی اســت در وضعیــت اول، تلاش های مدیران، 
توسعه و رفاه اجتماعی و حس همبستگی و هویت 
جمعــی را شــکل خواهــد داد و در وضعیت دوم، 
روحیه خودمحورانه، ســودجویانه و منفعت جویانه 
شــخصی در بین جامعــه تقویت شــده و هویت و 

اخلاق عمومی به شدت آسیب خواهد دید.
هرچند در دهه های گذشــته گام هــای مثبتی را 
در راســتای تقویت توســعه عمومــی و رفع موانع 
برداشــته و اقدامات گســترده  ای از جمله پوشــش 
بیمــه همگانــی و بهداشــت عمومــی، آمــوزش 
رایگان، گســترش زیرســاخت ها نظیر جاده کشــی، 
آب، بــرق و گازرســانی و... انجام شــده اســت، اما 
بازده مثبت ســرمایه گذاری های انجام شــده کمتر از 
مخارج و هزینه های صرف شــده است. در سیاست 
بقــای مدیریــت، هر چنــد ممکن اســت اقدامات و 
ســرمایه گذاری هایی صورت گیــرد، اما هدف اصلی 
از ایــن کار نه ایجاد رفاه عمومی یــا اجرای عدالت 
اجتماعی، بلکه غالبا نفع شــخصی و جلب رضایت 
گروه های ذی نفوذ برای حفظ موقعیت خود است. 
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه غرب استان تهرانویژه غرب استان تهران

سرکار خانم ها ونوس و مریم شفیعى 
مصیبت درگذشت پدر گرامیتان مرحوم ابوالقاسم شفیعى
 را صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند سبحان

 براى آن فقید سعید علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان 
صبر و اجر آرزومندیم. 

صدیقه تقوى  - مهدى رحمانیان 

@sharghdailyهر شب در کانال تلگرامی شرق

خبـر به  وقت شرق

انتخابات ریاست جمهوری از چهره های سرشناس تا گزینه های دور از انتظار

سهم سبز مردم  از  ۰۶
۳۵ هکتار  از  پادگان  ارتش   واگذار  شد

در رثای برادرم 
حسن توفیق

صفحه   آخر
عباس توفیق

تعلیق گواهینامه یکی از کارشناسان پرونده رسیدگی به 
سانحه سقوط هواپیمای تهران- یاسوج، خبرساز شد

برادر عزیز 
جناب آقاى على غلامى

خبر پرکشیدن مقداد عزیز، فرزند دلبندتان 
ما را هم عزادار کرد. خداوند آن جوان 

تازه گذشته را با شادى و آرامش روح در 
جوار رحمت خود جاى دهد و به شما و همسر 
داغدارتان و سایر بازماندگان، صبر و سکینه 

عطا فرماید.
سیدمحمود حسینى، محمدحسین اژدرى، رضا نیک نداف 
سیدرسول حسینیان، حجت االله میرزایى، ایوب درویشى 

محمدرضا کیانى، مهدى رحمانیان
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